3
	[bookmark: bookmark1]HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH TÂY NINH

Số:              /2025/NQ-HĐND
(DỰ THẢO)
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tây Ninh, ngày        tháng       năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Quy định mức thưởng đối với học sinh đoạt giải trong các kỳ thi quốc gia, quốc tế; giáo viên trực tiếp bồi dưỡng học sinh đoạt giải trong các kỳ thi quốc gia, quốc tế trên địa bàn tỉnh Tây Ninh
___________________

[bookmark: bookmark3]
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH TÂY NINH
KHÓA X, KỲ HỌP THỨ 21

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019;
Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15 tháng 6 năm 2022;
Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;
Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;
Xét Tờ trình số…../TTr-UBND ngày     tháng     năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đề nghị ban hành Nghị quyết quy định mức thưởng đối với học sinh đoạt giải trong các kỳ thi quốc gia, quốc tế; giáo viên trực tiếp bồi dưỡng học sinh đoạt giải trong các kỳ thi quốc gia, quốc tế trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; Báo cáo thẩm tra số …………của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thống nhất quy định mức thưởng đối với học sinh đoạt giải trong các kỳ thi quốc gia, quốc tế; giáo viên trực tiếp bồi dưỡng học sinh đoạt giải trong các kỳ thi quốc gia, quốc tế trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.
1. Phạm vi điều chỉnh
Nghị quyết này quy định mức thưởng đối với học sinh đang học tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Tây Ninh đoạt giải trong các kỳ thi quốc gia, quốc tế; giáo viên trực tiếp bồi dưỡng học sinh đang học tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Tây Ninh đoạt giải trong các kỳ thi quốc gia, quốc tế ngoài mức thưởng được quy định tại Nghị định 110/2020/NĐ-CP ngày 15/9/2020 của Chính phủ quy định chế độ khen thưởng đối với học sinh, sinh viên, học viên đoạt giải trong các kỳ thi quốc gia, quốc tế.
2. Đối tượng áp dụng
a) Học sinh đang học tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Tây Ninh đoạt giải trong các kỳ thi quốc gia do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức gồm: thi chọn học sinh giỏi quốc gia các môn học; thi nghiên cứu khoa học, kỹ thuật.
b) Học sinh đang học tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Tây Ninh đoạt giải trong các kỳ thi quốc tế do Bộ Giáo dục và Đào tạo cử tham gia gồm: thi Olympic quốc tế các môn học, Olympic châu Á các môn học; thi nghiên cứu khoa học, kỹ thuật quốc tế.
c) Giáo viên đang công tác tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Tây Ninh được cấp có thẩm quyền quyết định phân công trực tiếp bồi dưỡng học sinh đoạt giải theo quy định tại điểm a, điểm b khoản 2 Điều này.
3. Mức tiền thưởng đối với học sinh quy định tại điểm a, điểm b khoản 2 Điều này, như sau:
a) Học sinh đoạt giải trong các kỳ thi quốc gia
	- Giải nhất
	: 15.000.000 đồng;

	- Giải nhì
	: 12.000.000 đồng;

	- Giải ba
	: 9.000.000 đồng;

	- Giải tư/Khuyến khích
	: 5.000.000 đồng.

b) Học sinh đoạt giải trong kỳ thi quốc tế
	- Huy chương Vàng/Giải nhất
	: 35.000.000 đồng;

	- Huy chương Bạc/Giải nhì
	: 25.000.000 đồng;

	- Huy chương Đồng/Giải ba
	: 10.000.000 đồng;

	- Giải tư/Khuyến khích
	: 8.000.000 đồng.

4. Mức tiền thưởng đối với giáo viên quy định tại điểm c khoản 2 Điều này, như sau:
a) Giáo viên trực tiếp bồi dưỡng học sinh đoạt giải trong các kỳ thi quốc gia
	- Giải nhất
	: 10.000.000 đồng/giải;

	- Giải nhì
	: 8.000.000 đồng/giải;

	- Giải ba
	: 6.000.000 đồng/giải;

	- Giải tư/Khuyến khích
	: 3.000.000 đồng/giải.

b) Giáo viên trực tiếp bồi dưỡng học sinh đoạt giải trong các kỳ thi quốc tế
	- Giải nhất
	: 24.000.000 đồng/giải;

	- Giải nhì
	: 17.000.000 đồng/giải;

	- Giải ba
	: 7.000.000 đồng/giải;

	- Giải tư/Khuyến khích
	: 5.000.000 đồng/giải.

5. Thủ tục, hồ sơ xét thưởng
Thủ tục, hồ sơ xét thưởng đối với học sinh, giáo viên quy định tại Nghị quyết này thực hiện theo Điều 40 Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng.
6. Kinh phí thực hiện
Từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành và nguồn kinh phí hợp pháp khác.
Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.
[bookmark: _GoBack]Điều 3. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Tây Ninh khóa X, kỳ họp thứ …  thông qua ngày….tháng…năm 2025 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày .. tháng .. năm 2025./.

	Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- UB Thường vụ Quốc hội (b/c);
- Chính phủ (b/c);
- VP. Quốc hội, VP. Chính phủ (TP.HCM) (b/c);
- Ban Công tác đại biểu của UBTVQH (b/c);
- Bộ Giáo dục và Đào tạo (b/c);
- Bộ Tài chính (b/c);
- Vụ Pháp chế - Bộ Giáo dục và Đào tạo (b/c);
- Cục Kiểm tra văn bản QPPL- Bộ Tư pháp (b/c);
- TT. Tỉnh ủy; TT. HĐND tỉnh;
- Đại biểu QH đơn vị tỉnh Tây Ninh;
- Đại biểu HĐND tỉnh khóa X;
- UBND tỉnh, UBMTTQVN tỉnh;
- Các sở, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Các phòng thuộc VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Trang thông tin điện tử HĐND tỉnh;
- Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh
(đăng công báo);
- Lưu: VT,…..
	CHỦ TỊCH